1

令和２年第１２回教育委員会会議録

日時：令和２年１２月２１日（月）

 午後４時開会

場所：教育委員会室

出席委員   委   員  滝 澤 多佳子

       委   員  富 田 昌 平

      委   員  西 口 晶 子

出 席 者   教育長                 森   昌 彦

       教育次長                宮 田 雅 司

       学校教育・人権教育担当理事       片 岡 長 作

教育事務調整担当参事（兼）

教育事務所調整担当参事・教育総務課長  丸 山 美由紀

給食担当参事              真 柄 利 光

学校教育課長              臼 井 正 昭

学校教育課幼児教育課程担当副参事    瀨古口 あゆみ

2

教育長 令和２年第１２回教育委員会を開催します。傍聴はございません。本日

の議案の概要説明をお願いします。

教育次長 本日の議案の概要でございますが、第４３号 津市通学区域審議会

委員の委嘱について、第４４号 令和２年度津市一般会計補正予算（第１１号）

＜教委所管分＞について、２件の議案について、御審議をお願いします。

次に、報告事項として、⑴ 津市立育生幼稚園及び明幼稚園の休園について、

⑵津市立幼稚園の給食の実施についての２件でございます。

詳しい内容につきましては、それぞれの担当課長から説明いたしますので、

よろしくお願いします。

教育長 本日の議案は、お手元の事項書のとおり、議案第４３号及び議案第４４

号の議案２件と報告事項２件です。

議案第４３号及び議案第４４号の２件並びに報告事項⑴及び⑵の２件は、津

市教育委員会会議規則第１６条第１項第１号、第２号及び第４号の規定に該当

するため非公開としたいと思いますが、いかがでしょうか。

各委員 （異議なし。）

教育長 それでは、議案第４３号及び議案第４４号並びに報告事項⑴及び⑵に

つきましては、非公開と決定します。

議案第４３号 津市通学区域審議会委員の委嘱について

議案第４３号 非公開で開催

議案第４３号 原案可決

議案第４４号 令和２年度津市一般会計補正予算（第１１号）＜教委所管分＞に

ついて

議案第４４号 非公開で開催

議案第４４号 原案可決

3

教育長 それでは、非公開議案の審議に入りたいと思います。先程決定しました

とおり、ここからは非公開といたします。

それでは議事に入ります。議案第４３号 津市通学区域審議会委員の委嘱に

ついて、事務局から説明をお願いします。学校教育課長。

【非公開】

学校教育課長 説明

各委員 質疑

学校教育課長 説明

教育長 それでは、議案第４３号につきまして、原案どおり承認することとして

よろしいでしょうか。

各委員 （異議なし。）

教育長 御異議なきようですので、議案第４３号につきましては、原案どおり承

認いたします。

続きまして、議案第４４号 令和２年度津市一般会計補正予算（第１１号）＜

教委所管分＞について、事務局から説明をお願いします。教育総務課長。

教育事務調整担当参事（兼）教育事務所調整担当参事・教育総務課長 議案第４

４号 令和２年度津市一般会計補正予算（第１１号）＜教委所管分＞につきまし

て、御説明申し上げます。

１ページを御覧ください。第１条でございますが、歳入歳出予算の総額に、歳

入歳出それぞれ４４４万９千円を追加し、歳入歳出の総額を１０６億４，５００

万６千円としようとするものでございます。

５ページを御覧ください。それでは順に御説明申し上げます。

第１０款 教育費 第５項 社会教育費 第３目 公民館費は、２７７万４

千円の増額で、公民館管理運営事業 ２７７万４千円の増額は、新型コロナウイ

ルス感染症対策として敬和公民館、片田公民館、南郊公民館のトイレを洋式化す

るための工事請負費及び河芸公民館の空調設備を改修するための備品購入費の

増でございます。

第４目 図書館費は、１６７万５千円の増額で、図書館管理運営事業 １６７

万５千円の増額は、新型コロナウイルス感染症対策として、久居ふるさと文学館、

河芸図書館のトイレを洋式化するための工事請負費及び河芸図書館の空調設備

を改修するための備品購入費の増でございます。

4

以上で説明を終わります。御審議の程、よろしくお願い申し上げます。

教育長 説明は以上です。御質問等はございませんか。西口委員。

西口委員 今回、敬和・片田・南郊公民館のトイレを洋式化するという説明でし

たが、公民館で洋式化しないといけないところは、他にもあるのですか。

教育長 教育総務課長。

教育事務調整担当参事（兼）教育事務所調整担当参事・教育総務課長 各フロア

に男女一組ずつ洋式化するということになると、他にも残っているところはあ

ります。

教育長 西口委員。

西口委員 残っているところについて、今後の見通しはありますか。

教育事務調整担当参事（兼）教育事務所調整担当参事・教育総務課長 今後、予

算がどうなるかわかりませんけれども、洋式化していきたいという考えは持っ

ております。

西口委員 わかりました。

教育長 よろしいですか。それでは、議案第４４号につきまして、原案どおり承

認することとしてよろしいでしょうか。

各委員 （異議なし。）

教育長 御異議なきようですので、議案第４４号につきましては、原案どおり承

認いたします。